En la fecha del análisis, una subida de interés de 100 puntos básicos en la curva del euro impactaría en 1.176 miles
de euros en el epígrafe de cobertura de flujo de efectivo, por los Interest Rate Swap y 445 miles de euros en ingresos
financiero por el Cross Currency Swap. Las variaciones de los tipos de interés del euro producen un mayor (o menor)
gasto financiero en la partida cubierta que se compensa con ingresos (o gastos) de los derivados.

35

Miles de euros
Tipos de interés del USD 31.12.2010 31.12.2009

Valor razonable 10.219 (19.874)
+1% (2.062) (2.549)
-1% 2.161 2.663

Las variaciones de los tipos de interés del USD afectan solamente al Cross Currency Swap. Cualquier variación en el
valor razonable del Cross Currency Swap debido a una variación en los tipos de interés del USD se compensa con
una variación opuesta en el valor razonable del Private Placement.  Por lo tanto, todas las variaciones por tipo de
interés del USD se compensan en los resultados del ejercicio.

La sensibilidad de los derivados ante una apreciación del USD (+10%) y una depreciación del USD (-10%) es la
siguiente:

Miles de euros
Tipo de cambio EUR/USD 31.12.2010 31.12.2009

Valor razonable (10.219) (19.874)
+10% 9.762 8.528
-10% (8.403) (7.421)

Las variaciones del tipo de cambio del dólar frente al euro afectan solamente al Cross Currency Swap. Las variacio-
nes en el valor razonable del Cross Currency Swap por el tipo de cambio son compensadas por las diferencias de
cambio del Private Placement. Las variaciones por tipo de cambio se compensan en los resultados del ejercicio.

Técnicas de valoración e hipótesis aplicables para la medición del valor razonable

Los valores razonables de los activos y pasivos financieros se determinarán de la siguiente forma:

• Los valores razonables de activos y pasivos financieros con los términos y condiciones estándar y que se negocian